tentarii munus nonnisi prævio concursu conferendum est; alias irrita habetur collatio. *(hoc valeat pro statia et iuris ad concubitorum)*

XLI. Pœnitentiariam, æque ac Theologum, nullam in Capitulo habere potestatem, neque inter dignitates, sed inter canonicos servato collationis, possessionis que antiquioris ordine sedere decrevit S. Congregatio Concilii an. 1699. At alii cubi dignitatem ex fundatione, vel statuto obtinere testatur Espenius *Part. I, Tit. XII, cap. III, num. 13.*

XLII. Pœnitentiarius licet vi sui officii in confessionibus audiendis sit veluti Vicarius natus Episcopi, atque adeo a jure facultatem habeat audiendi confessiones pœnitentium totius Diœcesis, et jurisdictionem absolvendi a peccatis, sitque veluti Ordinarius Diœcesis confessarius; attamen ex veriori sententia non habet potestatem alios delegandi, neque etiam ad unum tantum reservatum, sive ad ministerium. Ita S. Congregatio Concilii an. 1597 et Syn. Diœces. Neap. Cantelmi *Part. II, cap. VI, num. 28.* *(**)* Immo ordinariam non esse Pœnitentiarii facultatem, sed ab Episcopo delegatam, declaraverat mox laud. Syn. Compostellana *Act. II, Decr. 38* quām scilicet si *ipso Episcopo visum fuerit, absque ulla exterioris judicij forma aut strepitū limitare, aut penitus rerocare possit.* Tum et in eod. Decreto Pœnitentiarii munia adcuratè describit; eumque *Decret. 39,* a chori interessentia eximit quandiu suo fungitur officio; denique eidem *Decret. 37.* Visitatoris et Provisoris munus adsummere interdicit. *(*)*

§ XII.

*(**) DE CANONICO MAGISTRALI. (*)*

*(**) XLIII.* Quum sœpius laud. Concilium Lateran. IV nedum *Sess. XI.* Magistrum ad informandos in Grammatica Clericos ac pauperes, et Theologum, qui Sacerdotes in Sacris exponendis Litteris instrueret, sed et in unaquaque Ecclesia Cathedrali quendam veluti Episcopi Vicarium instituendum decreverit *Sess. X* cuius nomine et fidelibus verbum Dei ministraret, et eorum exciperet confessiones, in de duæ emanarunt Præbenda sic dictæ de *Officio, Pœnitentiaria,* de qua supra, et Magistralis ad Evangelium populo adnunciandum. Non tamen videtur Præbenda hæc recens inventa in Hispaniæ Cathedralibus, immo ejus origo ad Concilium Matritense anni 1473 referenda videtur. Eadem etiam Syn. Compostellana *Act. II Decret. 35* ita sanxit: *Qui Magistralem Præbendam, hoc est Predicatori adsignatam obtinuerit, tenebitur omnibus his diebus sermonem habere ad populum, qui vel confirmatis ab Episcopo statutis Ecclesiae, vel antiqua consuetudine jam sunt prescripti, et insuper quando ab Episcopo ob rationabilem caussam occurrentem, in Ecclesia Cathedrali, seu in alia ejusdem civitatis ipsi fuerit peculiariter injunctum.* Vel quoties Episcopus illi id munus injuxerit, ut constituerat Syn. Tolet. *Act. III, Ref. cap. 4,* statuta in illum pœna pecuniaria arbitrio Episcopi Ecclesiæ fabricæ adplicanda, cum onere itidem substituendi alium ejus expensis concionatorem. Adhæc decreverat *ibid. ead.* Syn. Tolet ut Dignitates omnes, et Canonici, Magistralis interessent prædicacioni sub amittendi distributionem pœna. Et ut debitè suum posset exsequi munus octo dies absentia pro uniuscujusque concionis efformatione indulgebat præf. Syn. Compostell. *Act. II Decret. 39.* At diversa sunt hodie statuta, vel consuetudines. *(*)*

§ XIII.

*(**) DE CANONICO DOCTORALI. (*)*

*(**) XLIV.* Hujus, sicuti et Magistralis Præbendæ institutio a Concilio Matritensi repetenda videtur, ubi inter alia id constitutum est, quod Sedis Apostolicæ auctoritate bini instituerentur Canonicatus, quorum alter Theologo, alter Jurisperito obveniret. Vides Aguirre *Tom. IV* ante Concil. Arandense; quem quia Doctorali esset laurea donatus Canonici Doctoralis adpellatione decorarunt. Quæ tamen munia huic Canonico adsignaverint Ecclesiæ, minutum recenset sœpius laud. Syn. Compostell. *Act. II Decret. 35.* *Qui Doctorali Præbenda potitur, teneatur in omnibus negotiis ad Ecclesiam Cathedram pertinentibus sententiam suam verbo, aut scripto, prout requisitus fuerit, adferre, atque in eisdem patrocinari.* Ad idem teneatur in caussis, quæ ad Dignitatem Episcopalem spectant, dummodo inter Capitulum, et Episcopum non controvellantur; tunc enim suo Capitulo adesse honestius erit. Erit etiam sui muneris, quum ab Episcopo, vel Capitulo ad id requisitus fuerit, judicem in ea civitate ubi est Cathedralis Ecclesia commorantem adire, de caussis et negotiis Capituli, vel Episcopi modo supradicto verbo, aut scripto, quum opus fuerit, instruere, omni excusatione remota, quod tamen urgenti necessitate injungi debet, atque hæc quidem omnia gratuito. Quocirca quum sese ad suam aperiendam sententiam recipit, si verbo, per duos, si scripto per quatuor dies a chori interessentia dispensatur *Decret. 39.* Verùm alia sunt etiam Doctoralis munia juxta diversa Ecclesiarum statuta, et consuetudines. *(*)*

*(**) XLV.* Præbenda hæc, que uti Magistralis libere quondam conferebatur, post Tridentinum verò nonnisi prævio concursu collata est, quemadmodum, et reliquæ de *Officio.* Id etiam præscribitur in Concordato an. 1753 art. 2 et concursus forma constituitur, quæ ab eadem Syn. Compostellana *Act. II Decret. 34* desumpta videtur. *(*)*

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

DE VICARIO GENERALI EPISCOPALI.

I. Ex diminuta Archidiaconi potestate paullatim consuetudo invaluit, ut Episcopi in præcipuis sui muneris adimplendis partibus alteri cuidam Clerico, velut vices committerent suas, qui propterea et Officialis, et Vicarius Generalis dictus est. Quum enim Archidiaconi sua potestate ita abuti cœpissent, ut nonnumquam in ipsis insurgerent Episcopos, profecto exorbitans hæc, et ultra modum crescens ambitio Episcopos tandem movit, ut de ea cohibenda, ac delenda cogitarent. Ut autem ministros haberent, per quos suam exercere jurisdictionem possent, Archidiaconis Vicarios substituerunt; quorum mandata quum pro lubito revocare possent, minus ab ipsis, quām ab Archidiaconis, sibi metuendum crediderunt.

II. Verùm hanc consuetudinem nonnisi sœculo XIII primum obtinuisse ex eo conficit Thomassinus *Part. I, Lib. II, cap. 8,* quod nec Gratiani Decretum, nec Collectio Gregoriana Vicariorum Generalium meminerint: quorum originem Con-

cilio Lateranensi IV recte adscribi posse censem. Profecto ejus Synodi Patres Episcopos hortati sunt, ut si quando non possent numeros omnes implere sui munieris, adjutores sibi arcesserent, et cooperarios, a quibus ad pietatem instruantur, regantur, visitentur Dioceses: *Vice ipsorum, quum per se iidem nequiverint:* Cap. 15 de Officio Jud. Ordinarii. Huic Synodico instituto quum Episcopi obsecuti fuissent, brevi ubique gentium inter Catholicos Vicarii Generales obtinuere medio saeculo XIII. (**) Nisi dicas, hoc Lateranense Decretum, de Vicario scilicet ab Episcopis eligendo ad verbum Dei praedicandum, et fidelium confessiones excipiendas, occasionem dedisse Poenitentiariæ, et Magistralis Præbendæ, non Vicarii, hoc est Judicis Ecclesiastici institutioni, atque adeo Vicarii Generalis initia repetenda esse a tempore, quo judicialis forma in Ecclesiastica tribunalia inducta est, nimis post evulgatam Gregorii IX Collectionem. (*) Unde in VI. Decretalium Titulus occurrit de *Officio Vicarii*, qui totus est in illustrandis Episcoporum Generalibus Vicariis, eorumque muniberis: (**) cuius quidem Caput primum ex Epistola Innocentii IV an. 1250 deductum est. In Hispania saeculo XIV ineunte Episcoporum Vicarios ad Jus dicendum electos invenimus in Syn. Vallisolet. an. 1323, Cap. VII. (*)

III. In Italia nullum omnino est discriminis Vicarium Generalem inter, et Officiale. Unus enim idemque tum in spiritualibus administrandis, tum in jurisdictione contentiosa exercenda vices Episcopi gerit: quam Italæ proxim Syn. Tridentina secuta est Sess. XXIV Ref. cap. 16 ubi Officiale cum Vicario confundit. At in Gallia, alisque ultramontanis regionibus Officialis a Vicario diversus est. Officialis enim dicitur, qui in forensibus Episcopales adimplet partes; Vicarii autem potestas in iis versatur, quæ voluntariæ jurisdictionis sunt, adeo ut Vicarius limites suæ jurisdictionis transgrederetur, si servata judicij forma partes coram se citari juberet.

IV. Igitur Italæ more omnis caussarum cognitio, quæ ad Episcopum pertinet, ad Vicarium transfertur: toto titulo de *Officio Vicarii in VI* et quidquid Leges Episcopo tribuunt, tributum quoque intelligitur Vicario. Quod tamen haud ita intelligas, quasi omnis prorsus Episcopi jurisdictione in vicarium generali officii delegatione transferatur: plura enim sunt, quæ, nisi Episcopus speciatim mandet, præstare vetatur.